
Titulli dhe 
qëllimi i 
modulit 

 Titulli i Modulit: 
 
E Drejta Romake  
 
Drejtimi: Juridik  / LLB 
  
Qëllimi i modulit: 
 
E drejta romake dhe vlera e saj e jashtëzakonshme është çelës për vlerësimin e sistemeve 
ligjore kontinentale Prandaj, studimi i së drejtës romake studentët i pajisë me dituri 
themelore të sistemeve juridike të Evropës kontinentale dhe teorisë juridike; Thënë 
ndryshe mësimdhënia e kësaj lënde mbështet në a) kontekstin historik, b) përdorimin e 
latinishtes; dhe c) lidhjes moderne -ndikimi i së drejtës romake në sistemet ligjore 
pasardhëse.  
Qëllimet dhe rezultatet e pritura të mësimit (njohuritë, shkathtësitë dhe kompetencat);  
Qëllimet e këtij moduli janë që studentët të marrin njohuri në lidhje me procesin e 
krijimit, zhvillimit dhe ndryshimeve në institucionet dhe normat e të drejtës romake. 
Normat e së drejtës romake janë përcjell brez pas brezi duke u reflektuar në sistemet 
ligjore edhe në ditët e sotme.  
Pra studentët do të aftësohen me terminologjinë juridike romake, nocionet themelore dhe 
kuptimin e tyre. Gjithashtu studentët do të kuptojnë rëndësinë dhe ndikimin e së drejtës në 
zhvillimin historik të shtetit romak si dhe në të drejtën bashkëkohore të shteteve 
evropiane. 
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e modulit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 
 

 
 

Menaxhimi i 
Modulit 

 

 
 
 
 
 

 
Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

• .  
 
 
 
Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vlerësimi i 
modulit 

 
 
 

 
 
Rezultatet e mësimit të modulit: 
 
   
Metodat e vlerësimit: 
 

•  

Kredit, fondi i 
orëve dhe 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 



 
 

Politikat 
akademike dhe 

rregullat e 
mirësjelljes: 

 
 
 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 
institucionin dhe rregullat e tij. 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore. 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 
• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 
teknik   të punimit. 
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 Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  
Prof.   
Mob:  
Email:  
Asistent: 
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